CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL MARIA DO ROSÁRIO

REQUERIMENTO N.º_____, DE 2023

(Da Sra. Deputada Maria do Rosário)

Requer a realização de Sessão Solene em
homenagem  ao  centenário  do  CAVG
(Colégio Visconde da Graça) e aos 80 anos
da  Escola  Técnica  de  Pelotas,
posteriormente transformado em Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia-
sul-riograndense (IFSUL).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  realização  de  Sessão  Solene Sessão  Solene  em

homenagem Sessão  Solene  em  homenagem  ao  centenário  do  CAVG

(Colégio Visconde da Graça) e aos 80 anos da Escola Técnica de Pelotas,

posteriormente transformado em Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia-sul-riograndense  (IFSUL),  nos  termos  do  Art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICAÇÃO

É  com  imensa  satisfação  que  apresento  a  proposta  de

realização  de  uma  sessão  solene  para  celebrar  os  100  anos  do

Colégio Visconde da Graça (CAVG) e os 80 anos da Escola Técnica

Federal  de  Pelotas,  posteriormente  transformados  no  Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSUL),

câmpus  Pelotas  Visconde  da  Graça  e  câmpus  Pelotas,

respectivamente.  Essa  ocasião  especial  nos  permite  reconhecer  e

enaltecer a história e o impacto dessas instituições na educação e no

desenvolvimento da região.

O CAVG e a Escola Técnica de Pelotas são duas instituições de

ensino  que  marcaram  a  história  da  educação  profissional  e

tecnológica  na  região  sul  do  Brasil.  Ambas  foram  criadas  por *C
D2

35
40

40
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235404018300

RE
Q

 n
.1

85
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

15
:5

9:
34

.0
10

 -
M

ES
A

             CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL MARIA DO ROSÁRIO

iniciativas  de  personalidades  pelotenses  que  buscavam  oferecer

oportunidades  de  qualificação  para  os  jovens  da  zona  rural  e

urbana.O CAVG e a Escola Técnica de Pelotas são duas instituições de

ensino  que  marcaram  a  história  da  educação  profissional  e

tecnológica  na  região  sul  do  Brasil.  Ambas  foram  criadas  por

iniciativas  de  personalidades  pelotenses  que  buscavam  oferecer

oportunidades de qualificação para os jovens da zona rural e urbana.

O  Colégio  Visconde  da  Graça foi  fundado  em 1921,  pelo

decreto nº 15.102, como patronato agrícola do Rio Grande do Sul,

em homenagem ao Sr. João Simões Lopes Filho, o visconde da graça.

Em 12 de outubro de 1923, foi inaugurado com o apoio do ministro

da agricultura, o pelotense Dr. Ildefonso Simões Lopes. Ao longo dos

anos,  passou por  diversas  transformações  e  incorporações,  até se

tornar  o campus Pelotas-Visconde da Graça do IFSUL,  em 20103.

Hoje, oferece cursos técnicos integrados e subsequentes nas áreas de

agropecuária, agroindústria, alimentos e viticultura e enologia, além

de cursos superiores de tecnologia em alimentos e em viticultura e

enologia3.

Já  a  Escola  Técnica  de  Pelotas foi  criada  em 1942,  pelo

decreto-lei  nº  4.127,  pelo  presidente  Getúlio  Vargas,  mediante

gestões e ações de Luiz Simões Lopes.  Foi inaugurada em 11 de

outubro de 1943, com a presença do próprio presidente, e iniciou

suas atividades letivas em 1945, com cursos de curta duração (ciclos)

nas  áreas  de  metalurgia,  eletricidade,  construção  civil  e  artes

gráficas4. Em 1953, foi oferecido o primeiro curso técnico de nível

médio, o curso de construção de máquinas e motores. Em 1959, a

escola técnica passou a ser autarquia federal e, em 1965, passou a

se denominar escola técnica federal de pelotas (ETFPel). Em 1999, foi

transformada em Centro Federal de Educação Tecnológica de Pelotas

(CEFET-RS),  ampliando sua oferta  de cursos superiores  e de pós-

graduação. Em 2008, passou a fazer parte do IFSUL, como campus *C
D2

35
40

40
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235404018300

RE
Q

 n
.1

85
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

15
:5

9:
34

.0
10

 -
M

ES
A

             CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPUTADA FEDERAL MARIA DO ROSÁRIO

Pelotas. Hoje, oferece cursos técnicos integrados e subsequentes nas

áreas de mecânica, eletrônica, edificações, telecomunicações, química

e design gráfico; cursos superiores de tecnologia em sistemas para

internet e em design gráfico; cursos superiores de engenharia elétrica

e engenharia mecânica; cursos superiores de licenciatura em física e

matemática; e cursos de pós-graduação lato sensu e stricto sensu5.

Ambas  as  instituições  possuem um legado inquestionável.  O

Colégio  Visconde  da  Graça,  ao  longo  de  seus  100  anos,  tem  se

dedicado  à  formação  integral  de  seus  alunos,  cultivando  valores

éticos, cidadãos e acadêmicos, além de promover uma educação de

qualidade que busca a excelência em todos os aspectos. Já a Escola

Técnica de Pelotas,  atual  IFSUL,  tem se destacado pela  oferta  de

cursos técnicos e superiores de excelência, pela pesquisa aplicada e

pela extensão universitária,  estabelecendo-se como uma referência

no ensino profissionalizante e tecnológico.

Ao celebrarmos o centenário do CAVG e os 80 anos da Escola

Técnica  de  Pelotas,  hoje  IFSul  Pelotas,  reconhecemos  o  papel

desempenhado por ambas as instituições na formação de gerações de

estudantes, contribuindo para o desenvolvimento educacional, social

e  econômico  da  região.  Essa  sessão  solene  nos  proporcionará  a

oportunidade  de  homenagear  aqueles  que  fizeram  e  fazem  parte

dessa  trajetória,  desde  estudantes,  diretores,  professores  e

funcionários.

Pelos motivos aqui expostos, pede-se o deferimento.

Plenário, em ____ de _______ de 2023.

Maria do Rosário
Deputada Federal (PT/RS)

*C
D2

35
40

40
18

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235404018300

RE
Q

 n
.1

85
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

15
:5

9:
34

.0
10

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Maria do Rosário)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao centenário do

CAVG (Colégio Visconde da Graça) e aos

80 anos da Escola Técnica de Pelotas,

posteriormente transformado em Instituto

Fede ra l  de  Educação ,  C iênc ia  e

Tecnologia-sul-riograndense (IFSUL).

Assinaram eletronicamente o documento CD235404018300, nesta ordem:

 1  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Bloco Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil *-(p_113566)

 3  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria do Rosário e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235404018300

RE
Q

 n
.1

85
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

15
:5

9:
34

.0
10

 -
M

ES
A

	​ CÂMARA DOS DEPUTADOS